CONFEDERAÇÃO NACIONAL DA AGRICULTURA – CNA

        Pessoa Colectiva de Utilidade Pública
Filiada na Coordenadora Europeia Via Campesina

Sede: Rua do Brasil, 155 – 3030-175 Coimbra · tel. 239708960 · e-mail cna@cna.pt · site www.cna.pt
Delegação em Bruxelas: Rue Grisar 38, 1070 Anderlecht, Bruxelas – Bélgica

Exmo. Senhor Presidente

da Comissão de Agricultura e Pescas

Assunto: Pedido de Audiência

Excelência,

A Direcção da CNA - Confederação Nacional da Agricultura solicita a Vossa Excelência a concessão
de uma audiência pela Comissão de Agricultura e Pescas onde possa abordar a situação e
perspectivas da Agricultura Familiar e do Mundo Rural, face ao agravamento de condições em
consequência de um longo período de constrangimentos resultantes da pandemia de COVID-19, do
aumento dos custos dos factores de produção, da seca e, mais recentemente, do conflito no Leste
da Europa.

Tendo em conta as dificuldades vividas pelas pequenas e médias explorações agrícolas familiares, a
CNA entende pertinente e importante conhecer as propostas dos membros da Comissão para o
sector e pretende, também, apresentar propostas e reclamações que considera fundamentais para
fazer face a estes constrangimentos, para desenvolver a Agricultura Familiar e o Mundo Rural, para
aumentar a Produção Nacional e a Soberania Alimentar do País.

Na expectativa do melhor acolhimento a este pedido, remetemos os nossos cumprimentos,

Coimbra, 14 de Abril de 2022

Pel’A Direcção da CNA

Alfredo Campos